

B.Sc. (HS) Semester - 4 (CBCS) Examination
March/April- 2018
CHILDHOOD IN INDIA
(SKILL ENHANCEMENT COURSE)

Time: 1:30 Hours**Marks: 35****Instructions:**

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

પ્રશ્ન - ૧	બાલ્યાવસ્થાના વર્ષોનું વિકાસની દ્રષ્ટિએ મહત્વ સમજાવો. અથવા બાળઉછેરમાં શાળાનો ફાળો સમજાવો.	(૧૦)
પ્રશ્ન - ૨	સમસ્યાત્મક વર્તન એટલે શું ? બાળકના કોઈપણ ત્રણ સમસ્યાત્મક વર્તનનું વર્ણન કરો. અથવા બાળ અધિકારનો અર્થ આપી, બાળકના માનવ અધિકારો વિશે માહિતી આપો.	(૧૦)
પ્રશ્ન - ૩	ટુકનોંધ લખો. (કોઈપણ ત્રણ) (૧) ભારતીય બાળકોનો દરજ્જો. (૨) બાળકના હકારાત્મક વલણો. (૩) બાળકમાં સમજશક્તિનો વિકાસ. (૪) બાળનીતિનો ઉદ્દેશ. (૫) બાળપણની અવસ્થાઓ. (૬) બાળઉછેરમાં સંસ્કૃતિનો ફાળો.	(૧૫)

ENGLISH VERSION

Que - 1	Explain the significance of early childhood years in individual development. (10) OR Explain the role of School in the development of children.	
Que - 2	What is behavioural problem? Explain any three behavioural problem of child. (10) OR Give meaning of child rights and give information about human rights of children.	
Que - 3	Write any two Short notes (15) (1) Status of Indian children (2) Positive attitude of child (3) perceptual development in child (4) Objective of child rights (5) Stages of childhood (6) Role of culture in child development	